



Forskarskolan i hälsovetenskap (FiH)
Chris Bengtsson, Samordnare

**FORSKNINGSPROJEKT för PRESUMTIVA DOKTORANDER att söka inför
erbjudande om studieplats i Forskarskolan i hälsovetenskap och
antagning som doktorand till Karolinska Institutet med kursstart 4
september, 2023**

Huvudhandledare: Dr Ann Liljas
Ann.liljas@ki.se
0702928515

Projekttitel: I kölvattnet av Covid19-pandemin: Hur kan etisk
stress bland vårdpersonalen på akuten tacklas?

Sammanfattning doktorandprojekt (max 1 sida)

Bakgrund

Etisk stress uppstår när någon hindras från att göra det den anser vara moraliskt rätt. Etisk stress är vanligt förekommande bland vårdpersonal och blev ett globalt fenomen under Covid19-pandemin. Trots det är etisk stress fortfarande ett okänt begrepp för många, även inom vården. Samtidigt visar forskning att ökad medvetenhet om etisk stress gör det lättare att hantera.

Syfte/Frågeställningar

Övergripande syfte: Att öka kunskapen och medvetenheten om etisk stress bland vårdpersonal på akuten samt utveckla en modell för att rutinmässigt hantera etisk stress.

Metoder

Enkäter, informativa och interaktiva workshops, vinjetter, grundad teori

Planerade studier

Projektet består av fyra delstudier:

1) Syfte: att undersöka förekomst och upplevelse av etisk stress hos olika vårdprofessioner på akuten. Datainsamling genom enkät. Deskriptiv statistik och

regressionsanalys kommer användas för att analysera kvantitativ enkätdata och tematisk analysmetod för kvalitativ enkätdata.

2) Syfte: att genom informativa och interaktiva workshops öka medvetenheten om etisk stress hos vårdpersonal på akuten. Arrangera och leverera en serie informativa och interaktiva workshops. Tematisk analys av anteckningar från diskussioner under dessa workshops kommer genomföras för att identifiera vilka prioriteringar personalen tycker ska göras när etisk stress har uppstått.

3) Syfte: att undersöka hur arbetsplatserna agerar när en incident relaterad till etisk stress uppstår. Utveckla och presentera 3-4 vinjetter som representerar incidenter som involverar etisk stress på en akutmottagning för chefer och anställda, i syfte att undersöka hur arbetsplatserna för närvarande agerar vid etisk stress. Vinjettdata kommer analyseras tematiskt.

4) Syfte: att utifrån resultaten från de tidigare delstudierna utveckla en modell för att rutinmässigt hantera etisk stress. För detta kommer grundad teori användas.

Betydelse

Studien är av betydelse för både individens hälsa och samhället då etisk stress påverkar personal, patienter och vårdssystemet i form av sjukfrånvaro, stress och uppsägningar.